
了引七省发展不瞰革委员会守株 

河 北 省 司 法 厅人！! 

冀发改公价〔2022] 789 号 

河北省发展和改革委员会 

河 北 省 司 法 厅 

关于阶段性降低涉企公证服务收费 

标准的通知 

各市（含定州、辛集市）、县（市、区）发展改革委（局）、司

法局，雄安新区改革发展局、党群工作部： 

为贯彻落实省委、省政府工作部署，有效统筹疫情防控和经

济社会发展，助力做好“六稳”工作和落实“六保”任务，促进全省

经济稳定运行，按照《河北省人民政府关于印发扎实稳定全省经

济运行的一揽子措施及配套政策的通知》（冀政字〔2022] 3 号） 

及《关于促进法治化营商环境建设的五条政策措施》要求，经研 
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究，决定阶段性降低全省涉企公证服务收费标准。现就有关事宜

通知如下： 

阶段性降费方案 

2022 年 6 月 25 日至 2022 年 12 月 31 日期间，全省涉企公证

服务收费标准降低幅度原则上不低于 30%。 

本次阶段性降费的业务范围涵盖《河北省发展和改革委员会

河北省司法厅关于进一步完善公证服务价格政策的通知》（冀发

改公价〔2022] 574 号）中《河北省公证服务收费标准》的全部 9 

类涉企公证服务项目，具体业务范围和收费标准详见附件。 

规范公证服务价格行为 

公证机构要严格落实本通知规定，认真执行价格公示制度， 

不得以任何理由和借口拖延或者拒绝执行，不得以任何名义拆分

服务项目、扩大范围、改变计费方式等，不得通过循环证明、捆

绑服务等增设不必要的证明事项并加价，自觉接受各级发展改革、 

司法行政等部门监督管理。 

进一步优化涉企公证服务 

公证机构在严格执行阶段性降费方案的同时，要认真落实“最

多跑一次”、公证证明材料清单、一次性告知等制度，开通涉企“绿

色通道”，不断改进服务方式方法，特别是针对中小微企业面临的

扩大融资、资金周转、债务偿还等困难，当日受理、及时办理、 

快速出证，做到“收费降低，服务更优”，努力为企业提供及时高 



效的公证法律服务。 

四、加强政策宣传和价格监管 

阶段性降低涉企公证服务收费标准是稳定全省经济运行的重

要配套政策，对进一步减轻市场主体负担、促进经济稳定发展具

有重要意义。各级价格主管部门和司法行政部门要及时通过多种

渠道和方式，加强降费政策宣传解读，营造良好舆论环境；要跟

踪监测公证机构降费政策落实情况，督促指导公证机构全面落实

降费政策；要密切关注社会舆情，对企业反映的问题及时回应、 

妥善解决。 

附件：阶段性降低涉企公证服务收费业务范围和标准 
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降低涉企公证服务收费业务范围和标准 

公证服务项目 现行收费标准 降低比例 

，。证明法人和其他组织的资格、资信、章程、决议、 

财产权属（财产凭证）、收入状况、纳税状况、 

证书（执照）、文书上的签名、印鉴、文本相符

等 

每件 400 元。 原则上不低于 30% 

2．证明财产合同（协议） 

按标的额分段累计收取： 

500 万元及以下的，按 021％收取，不足 200 元的，按 200 
元收取； 

500 万元以上至 1000 万元（含）的，按 0.14％收取； 

1000 万元以上至 5000 万元（含）的，按 0.1％收取； 

5000 万元以上至”亿元（含）的，按 0.04％收取。 

，亿元以上的部分协商收费，最高不超过”0 万元。 

原则上不低于 30% 

3．证明斌予债权文书强制执行效力 

按标的额的 0.21％收取，不足 200 元的，按 200 元收取；

申请出具执行证书的，按执行证书载明执行金额的 0.21％收

取，不足 200 元的，按 200 元收取。 

原则上不低于 30% 

4.证明委托、声明、保证等 

自然人（仅限个体工商户和农村承包经营户）的委托、声

明、保证，每件 150 元，涉及处分财产的加倍；涉及法人或

其他组织委托、声明、保证的，每件 400 元。 

原则上不低于 30% 



5．证明自然人（仅限个体工商户和农村承包经营户） 

的财产权属（财产凭证）、收入状况、纳税状况、 

票据拒绝等 

每件 280 元。 原则上不低于 30% 

6．证明招投标、拍卖、开奖、公司会议、选举等现

场监督类公证 
每小时 400-800 元，不足”小时的按 1 小时计算。 原则上不低于 30% 

又保全证据 

保全证人证言、书证、当事人陈述等保全类公证每小时 

120 元，不足 1 小时的按，小时计算。 

保全物证、视听资料、电子数据、事实等保全类公证每

小时 500 元，不足，小时的按”小时计算。 

原则上不低于 30% 

8．提存公证 按提存额的 0.21％收取，不足 200 元的，按 200 元收取。 原则上不低于 30% 

g 公证登记 每件 350 元。 原则上不低于 30% 



信息属性：主动公开 

抄送：河北省市场监督管理局。 

河北省发展和改革委员会办公室 	 2022 年 6 月 15 日印发 
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